*Facta autem tribulatione et persecutione, propter verbum continuo scandalizatur.* Attende quod dictum sit, continuo scandalizatur. Est ergo aliqua distantia inter eum qui multis tribulationibus pœnisque compellitur Christum negare, et eum qui ad primam persecutionem statim scandalizatur, et corrui.

(Vers. 22.) *Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo sæculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur.* Mihi videtur et illud quod juxta litteram ad Adam dicitur : *Inter spinas et tribulos panem tuum manducabis (Gen. iii, 18),* hoc significare mystice, quod quicumque dederit se sæculi voluptatibus curisque istius mundi, panem cœlestem et cibum verum inter spinas comedat. Et eleganter adjunxit : *fallacia divitiarum suffocat verbum.* Blandæ enim sunt divitiæ, et aliud agentes, et aliud pollicentes. Lubrica est earum possessio, dum huc illucque circumferuntur, et instabili gradu vel habentes deserunt, vel non habentes <sup>c</sup> referunt. Unde et Dominus divites asserit difficulter intrare in regnum cœlorum, suffocantibus divitiis verbum Dei, et rigorem virtutum emollientibus.

(Vers. 23.) *Qui vero in terram bonam seminatus est, hic est qui audit verbum, et intelligit, et fructum facit : et aliud quidem centesimum, aliud sexagesimum, aliud vero tricesimum.* Sicut in terra mala tres fuere diversitates : secus viam, et petrosa, et spinosa loca : sic in terra bona trina diversitas est : centesimi, sexagesimi et tricesimi fructus. Et in illa autem et in ista non mutatur **91** <sup>d</sup> substantia, sed voluntas : et tam incredulorum, quam credentium corda sunt quæ semen recipiunt. Venit, inquit,

<sup>c</sup> In aliquot mss., reficiunt ; olim erat, resarciunt. Optima impressa est lectio.

<sup>d</sup> Pro substantia, duo e Palatinis mss. ad libri oram legendum monent, sententia.

*malus, et rapit quod seminatum est in corde ejus; et* A *secundo ac tertio, hic est, ait, qui verbum audit. In expositione quoque terræ bonæ, iste est, qui audit verbum. Primum ergo debemus audire, deinde intelligere, et post intelligentiam fructus reddere doctrinarum, et facere vel centesimum fructum, vel sexagesimum, vel tricesimum, de quibus plenius in libro contra Jovinianum diximus, et nunc breviter perstringimus : Centesimum fructum virginibus, sexagesimum viduis et continentibus, tricesimum a casto matrimonio deputantes. Hono-* *rabiles enim nuptiæ, et cubile immaculatum (Heb. xxxi, 3, 4). Quidam nostrorum centesimum fructum ad martyres referunt : quod si ita est, sancta consortia nuptiarum excluduntur a fructu bono.*

(Vers. 24 seqq.) *Aliam parabolam proposuit illis, dicens : Simile est regnum cælorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem crevissent herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Accedentes autem servi patrisfamilias, dixerunt ei : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo ? Unde ergo habet zizania ? Et ait illis : Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt ei : Vis, imus, et colligimus ea ? Et ait : Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus : Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum ; triticum autem congregate in horreum meum.* Hæc secunda parabola est cum interpretatione sua non statim posita, sed interjectis aliis parabolis edisserata. Hic enim proponitur, et postea dimissis turbis venit domum et accedunt ad eum discipuli ejus rogantes : *Dissere nobis parabolam zizaniorum agri, et reliqua.* Non ergo debemus præpropere intelligendi desiderio ante ejus notitiam querere, quam a Domino disse-

(Vers. 31.) *Aliam parabolam proposuit eis, dicens : Sedebat Dominus in navi, et turba 92 stabat in litore : illi procul, discipuli vicinius audiebant : proponit eis et aliam parabolam, quasi dives paterfamilias invitatos diversis reficiens cibus, ut unusquisque secundum naturam stomachi sui varia alimenta susciperet. Unde et in priori parabola non dixit alteram, sed aliam. Si enim præmisisset alteram, expectare tertiam non poteramus, præmisit aliam, ut plures sequantur.*

(Vers. 32.) *Simile est regnum cælorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo, quod minimum quidem est omnibus seminibus. Cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et fit arbor : ita*

<sup>a</sup> Idem Palatini mss. *sancto*, pro *casto* legunt. Confer priorem adversus Jovinianum librum.

<sup>b</sup> Voculæ *et mollitium* in nostris mss. desiderantur.

<sup>c</sup> Tres Palat. codd., *si haberetis fidem quasi granum sinapis, diceretis monti huic, migra de loco isto, et migraret.*

*ut volucres cæli veniant et habitent in ramis ejus.* Non sit molestum lectori, si totas parabolas proponimus. Quæ enim obscura sunt, plenius disserenda sunt, ne brevitate nimia involvantur magis sensus, quam exponantur. Regnum cælorum, prædicatio Evangelii est, et notitia Scripturarum quæ ducit ad vitam; et de qua dicitur ad Judæos : *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Infra xxi, 43).* Simile est ergo hujuscemodi regnum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo. Homo qui seminat in agro suo, a plerisque Salvator intelligitur, quod in animis credentium seminet. Ab aliis, ipse homo seminans in agro suo, hoc est, in semetipso et in corde suo.